ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
1 Gabinete da VEREADORA NÊGA ALENCAR PSC

POO€R LEI3IS*.A11VO
PkR,NTINSAM

INDICAÇÃO n45  /2020 	 Parintins-AM, 18 de junho de 2020

Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno desta

Casa Legislativa INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Amazonas,

Wilson Lima, por meio da Secretaria de lnfraestrutura - Seinfra - que inclua no Plano

de Trabalho de Recapeamento Asfáltico em andamento na cidade, o Distrito Industrial,

localizado no bairro Dejard Vieira e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)

O Distrito Industrial é um dos maiores polos de geração de

emprego e renda em Parintins, no entanto, trabalhadores apresentam antigas

reivindicações por melhorias, esta, referente à necessidade de serviços de terra

planagem e recapeamento asfáltico.

Em reunião nesta segunda-feira (15) com alguns trabalhadores

do Distrito Industrial, estes nos afirmaram que vivenciam problemáticas por conta das

ruas sem pavimentação, visto que provocam prejuízos aos empreendedores

instalados na área por dificultar o acesso dos clientes aos serviços. Estes clamores

partem da União dos Micros Empresários Industriais e Artesão de Parintins (Unipar),

da Associação dos Moveleiros de Parintins (Amopin) e empresas privadas

Vale destacar que este anseio já foi pauta de discursos anteriores

nesta Casa Legislativa e há necessidade de investimentos para infraestrutura dessa

área que tem forte potencial econômico. E a prefeitura não dispõe de condições

econômicas para realização da obra de infraestrutura nessa área, necessitando de

investimentos do Estado para assegurar qualidade de vida aos empreendedores.

Rua Umiri, 781 - Conj. Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 - CNPJ 04442/0001-36
Portal: 	.camaraoarintinsamgov.br

Recebido em

ou ot IJ3P DIFrço
037(2011 - CrAP

ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
Gabinete da VEREADORA NÊGA ALENCAR - PSC

POCEfi L.EGJSI.*TIVO
PAflNTINS.AM

Nesse sentido, encaminhamos indicação ao Governo do Estado,

na pessoa do Governador Wilson Lima, por meio da Seinfra a inclusão do Distrito

Industrial no Plano de Trabalho de Recapeamento Asfáltico, em andamento na cidade,

para deste modo, atendermos de forma satisfatória às necessidades dos

trabalhadores do Distrito Industrial, no que esperamos contar com a aprovação dos

nobres pares para nossa propositura. E, em sendo aprovada, que se encaminhe aos

setores competentes do Governo do Estado do Amazonas.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 18 de junho de 2020.

MA AJ 	ASILV' E AR - !

Vereadora do PSC

Rua Umiri, 781 - Conj. Macurarly - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092) 3533-171113533-3846 - CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.qov.br